

**EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO A FEBRERO DE 2008**

Al primer bimestre del 2008, el Sector Público registró un superávit de 50.1 mil millones de pesos, debido a una mayor recaudación en los ingresos presupuestarios de 4.2 por ciento en términos reales respecto al mismo periodo del año anterior, provenientes de mayores ingresos no petroleros de 14.9 por ciento y 8.5 por ciento de una mayor actividad petrolera en el bimestre.

Durante los primeros dos meses del año, el Gasto Neto Presupuestario del Sector Público ascendió a 393 mil 409.5 millones de pesos, cifra que significa un avance menor en 3.3 por ciento, en relación al monto programado, y de 15.3 por ciento con respecto al gasto total anual aprobado, esto es, un crecimiento real de 16.1 por ciento con respecto al mismo periodo de 2007.

El gasto ejercido al mes de febrero, de los Poderes Legislativo y Judicial, IFE y CNDH, fue de 7 mil 579.4 millones de pesos, que es congruente con el calendario previsto en el bimestre, esto equivale a un avance de 15.9 por ciento con respecto a su presupuesto anual aprobado.

Los Ramos Administrativos erogaron recursos por 67 mil 829.3 millones de pesos, 21.4 por ciento por debajo de lo programado y con un avance de 10.3 por ciento con respecto al gasto total anual de este grupo. Esto significa que la mayoría de las dependencias gastaron menos recursos que los programados, sólo dos Secretarías ejercieron recursos superiores a lo previsto: la Secretaría de Economía la cual muestra una diferencia porcentual de 27.6 por ciento y la Secretaría de Turismo 79.0 por ciento con respecto a lo programado. Las dependencias que ejercieron menos recursos de lo programado, fueron: la Secretaría de Salud con 5 mil 672.5 millones de pesos menor con respecto a lo programado en febrero, la Secretaría de Educación Pública con 5 mil 272.7 millones de pesos

en relación al calendario al mes de febrero, la Secretaría de Comunicaciones y Transportes 4 mil 197.2 millones de pesos, la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales 748.5 millones de pesos, la Secretaría de Desarrollo Social por 710.4 millones de pesos y la Secretaría de Seguridad Pública 511.2 millones de pesos menor a lo programado en el calendario al primer bimestre de 2008, respectivamente.

Los Ramos Generales al primer bimestre muestran un menor ejercicio del gasto. Por orden de importancia destacan: Provisiones Salariales y Económicas 7 mil 677.9 millones de pesos en relación a lo previsto al mes de febrero, un avance del 1.7 por ciento con respecto a su presupuesto anual autorizado; el Ramo de Provisiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos por un mil 339.9 millones de pesos, esto es 9.4 por ciento en relación a su presupuesto anualizado, y una variación real de 3.3 por ciento con respecto a lo aprobado en el 2007; Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios redujo su presupuesto en un mil 177.7 millones de pesos, es decir 19.4 por ciento en relación al programa anual.

El Gasto Programable de las Entidades de Control Presupuestario Directo al primer bimestre ascendió a 130 mil 107.7 millones de pesos, con una variación de 0.2 por ciento respecto al gasto programado y de 24.0 por ciento en relación al 2007. PEMEX ejerció recursos por 40 mil 517.5 millones de pesos, que representa 8.9 por ciento más de lo programado, y un avance de 22.2 por ciento con respecto a su presupuesto anual, con una variación real de 89.4 por ciento en relación al 2007. Para una visión general, ver cuadro anexo.

Director General Dr. Hector Juan Villarreal Paez  
Director de Estudios del Presupuesto y Gasto Público Mtro. Roberto Ramírez Archer  
Av. Congreso de la Unión, No. 66, Edificio I Primer Nivel  
Col. El Parque, Del. V. Carranza, C.P. 15969. MÉXICO, D.F.

**Gasto del Sector Público Presupuestario en Clasificación Administrativa,  
Enero - Febrero, 2008**  
(Millones de pesos corrientes)

| Conceptos   | Gasto Total<br>Anual 2008 | Enero/Febrero    |                   |                  | Estruct %<br>2008 | Diferencia<br>Observado/<br>Programado |              | Avance<br>2008 |             | Var Real<br>%<br>2008/<br>2007 |
|---|---------------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|--|--------------|----------------|-------------|--------------------------------|
|   |                           | Progra<br>mado   | Observado pagado* |                  |                   | Absoluta                               | %            | 2008           | %           |                                |
|   |                           |                  | 2008              | 2007             |                   |  |              |                |             |                                |
| <b>Gasto Neto Devengado del Sector Público<br/>Presupuestario</b>   | <b>2,569,450.2</b>        | <b>407,018.6</b> | <b>326,847.0</b>  | <b>393,409.5</b> | <b>100.0</b>      | <b>-13,609.1</b>                       | <b>-3.3</b>  | <b>15.3</b>    | <b>16.1</b> |                                |
| <b>Gasto Programable del Sector Público Presupuestario <sup>1</sup></b>   | <b>1,899,924.9</b>        | <b>304,808.9</b> | <b>233,798.1</b>  | <b>278,399.3</b> | <b>70.8</b>       | <b>-26,409.5</b>                       | <b>-8.7</b>  | <b>14.7</b>    | <b>14.8</b> |                                |
| <b>Gasto Programable del Gobierno Federal <sup>2</sup></b>  | <b>1,357,957.3</b>        | <b>228,333.2</b> | <b>174,652.7</b>  | <b>199,056.4</b> | <b>50.6</b>       | <b>-29,276.8</b>                       | <b>-12.8</b> | <b>14.7</b>    | <b>9.9</b>  |                                |
| <b>Poderes Legislativo y Judicial, IFE y CNDH</b>   | <b>47,774.9</b>           | <b>7,579.4</b>   | <b>6,855.0</b>    | <b>7,579.4</b>   | <b>1.9</b>        | <b>0.0</b>                             | <b>0.0</b>   | <b>15.9</b>    | <b>6.6</b>  |                                |
| <b>Ramos Administrativos</b>  | <b>656,514.2</b>          | <b>86,288.5</b>  | <b>59,863.9</b>   | <b>67,829.3</b>  | <b>17.2</b>       | <b>-18,459.3</b>                       | <b>-21.4</b> | <b>10.3</b>    | <b>9.2</b>  |                                |
| Presidencia de la República   | 1,689.9                   | 257.3            | 200.5             | 200.2            | 0.1               | -57.0                                  | -22.2        | 11.8           | -3.7        |                                |
| Gobernación   | 6,736.9                   | 660.7            | 525.7             | 508.2            | 0.1               | -152.5                                 | -23.1        | 7.5            | -6.8        |                                |
| Relaciones Exteriores   | 5,348.2                   | 804.5            | 602.5             | 575.3            | 0.1               | -229.2                                 | -28.5        | 10.8           | -7.9        |                                |
| Hacienda y Crédito Público  | 36,139.0                  | 5,445.8          | 3,423.3           | 5,431.2          | 1.4               | -14.6                                  | -0.3         | 15.0           | 53.0        |                                |
| Defensa Nacional  | 34,861.0                  | 5,113.5          | 4,282.6           | 4,758.7          | 1.2               | -354.8                                 | -6.9         | 13.7           | 7.1         |                                |
| Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación  | 64,447.3                  | 6,641.6          | 6,241.4           | 6,646.2          | 1.7               | 4.6                                    | 0.1          | 10.3           | 2.7         |                                |
| Comunicaciones y Transportes  | 58,279.3                  | 6,417.8          | 1,341.5           | 2,220.6          | 0.6               | -4,197.2                               | -65.4        | 3.8            | 59.6        |                                |
| Economía  | 10,806.9                  | 830.1            | 565.7             | 1,059.1          | 0.3               | 229.0                                  | 27.6         | 9.8            | 80.5        |                                |
| Educación Pública   | 173,497.8                 | 28,853.4         | 21,105.9          | 23,580.7         | 6.0               | -5,272.7                               | -18.3        | 13.6           | 7.7         |                                |
| Salud   | 69,426.1                  | 8,008.1          | 6,504.5           | 2,335.6          | 0.6               | -5,672.5                               | -70.8        | 3.4            | -65.4       |                                |
| Marina  | 13,382.7                  | 1,949.1          | 1,556.9           | 1,561.7          | 0.4               | -387.4                                 | -19.9        | 11.7           | -3.3        |                                |
| Trabajo y Previsión Social  | 3,419.5                   | 373.1            | 228.3             | 280.9            | 0.1               | -92.2                                  | -24.7        | 8.2            | 18.7        |                                |
| Reforma Agraria   | 5,272.8                   | 374.4            | 296.2             | 323.0            | 0.1               | -51.4                                  | -13.7        | 6.1            | 5.2         |                                |
| Medio Ambiente y Recursos Naturales   | 39,064.6                  | 2,347.6          | 1,517.6           | 1,599.1          | 0.4               | -748.5                                 | -31.9        | 4.1            | 1.6         |                                |
| Procuraduría General de la República  | 9,307.8                   | 1,396.3          | 968.3             | 1,049.8          | 0.3               | -346.5                                 | -24.8        | 11.3           | 4.5         |                                |
| Energía   | 35,981.4                  | 6,563.9          | 6,000.0           | 6,556.3          | 1.7               | -7.6                                   | -0.1         | 18.2           | 5.4         |                                |
| Desarrollo Social   | 50,088.7                  | 5,817.2          | 1,435.0           | 5,106.9          | 1.3               | -710.4                                 | -12.2        | 10.2           | 243.1       |                                |
| Turismo   | 3,382.4                   | 299.8            | 206.9             | 536.7            | 0.1               | 236.9                                  | 79.0         | 15.9           | 150.1       |                                |
| Función Pública   | 1,520.9                   | 196.7            | 169.1             | 156.2            | 0.0               | -40.4                                  | -20.6        | 10.3           | -10.9       |                                |
| Tribunales Agrarios   | 924.9                     | 146.7            | 90.4              | 92.8             | n.s.              | -53.9                                  | -36.8        | 10.0           | -1.0        |                                |
| Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa  | 1,250.8                   | 187.4            | 137.0             | 159.8            | n.s.              | -27.6                                  | -14.7        | 12.8           | 12.4        |                                |
| Seguridad Pública   | 19,711.6                  | 1,710.4          | 1,007.3           | 1,199.2          | 0.3               | -511.2                                 | -29.9        | 6.1            | 14.8        |                                |
| Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal   | 97.5                      | 14.1             | 9.3               | 12.9             | n.s.              | -1.1                                   | -0.1         | 13.3           | 34.3        |                                |
| Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología  | 11,876.0                  | 1,879.1          | 1,448.1           | 1,878.1          | 0.5               | -1.0                                   | -0.1         | 15.8           | 25.0        |                                |
| <b>Ramos Generales</b>  | <b>653,668.2</b>          | <b>134,465.3</b> | <b>107,933.8</b>  | <b>123,647.8</b> | <b>31.4</b>       | <b>-10,817.5</b>                       | <b>-8.0</b>  | <b>18.9</b>    | <b>10.5</b> |                                |
| Aportaciones a Seguridad Social   | 190,178.7                 | 47,662.4         | 38,856.6          | 47,040.4         | 12.0              | -622.0                                 | -1.3         | 24.7           | 16.7        |                                |
| Provisiones Salariales y Económicas   | 51,737.0                  | 8,540.6          | 0.0               | 862.7            | 0.2               | -7,677.9                               | -89.9        | 1.7            | n.s.        |                                |
| Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos <sup>3</sup> | 42,183.4                  | 5,289.8          | 3,686.0           | 3,950.0          | 1.0               | -1,339.9                               | -25.3        | 9.4            | 3.3         |                                |
| Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios  | 369,569.1                 | 72,972.4         | 65,391.2          | 71,794.7         | 18.2              | -1,177.7                               | -1.6         | 19.4           | 5.9         |                                |
| <b>Gasto programable de las entidades de control directo</b>  | <b>760,816.3</b>          | <b>129,826.7</b> | <b>101,174.6</b>  | <b>130,107.7</b> | <b>33.1</b>       | <b>281.0</b>                           | <b>0.2</b>   | <b>17.1</b>    | <b>24.0</b> |                                |
| PEMEX   | 182,620.5                 | 37,220.1         | 20,627.9          | 40,517.5         | 10.3              | 3,297.5                                | 8.9          | 22.2           | 89.4        |                                |
| Resto de las Entidades  | 578,195.8                 | 92,606.6         | 80,546.7          | 89,590.1         | 22.8              | -3,016.5                               | -3.3         | 15.5           | 7.2         |                                |
| <b>Gasto No programable</b>   | <b>669,525.2</b>          | <b>102,209.7</b> | <b>93,048.9</b>   | <b>115,010.2</b> | <b>29.2</b>       | <b>12,800.5</b>                        | <b>12.5</b>  | <b>17.2</b>    | <b>19.2</b> |                                |
| <b>Menos</b>  |                           |                  |                   |                  |                   |  |              |                |             |                                |
| <b>Subsidios, Transferencias y Aportaciones al ISSSTE.</b>  | <b>218,848.7</b>          | <b>53,351.0</b>  | <b>42,029.1</b>   | <b>50,764.8</b>  | <b>12.9</b>       | <b>-2,586.2</b>                        | <b>-4.8</b>  | <b>23.2</b>    | <b>16.5</b> |                                |

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden variar, debido al redondeo de las cifras.

n.s. No significativo P; Preliminar

1./ Con el fin de no contabilizar doble el ingreso y el gasto público se excluyen las operaciones compensadas que son aquellas transacciones que representan un ingreso para las Entidades Bajo Control Presupuestario Directo y un gasto para el Gobierno Federal (Subsidios, transferencias y aportaciones al ISSSTE).

2./ El gasto programable del Gobierno Federal corresponde a las Cuentas por Liquidar Certificadas (CLC) y los acuerdos de ministración de fondos pagados por la caja de la Tesorería de la Federación. Por lo tanto, puede diferir del gasto ejercido, el cual se mide sobre las CLC presentadas a la Tesorería de la Federación y no incluye los acuerdos de ministración, que se regularizan por medio de las CLC en los siguientes meses.

3./ Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos.

\* Las cifras del 2007 y 2008 son preliminares

FUENTE: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados con información preliminar Sobre la Situación Financiera y la Deuda del Sector Público a febrero de 2008, SHCP.

Si está interesado en que este boletín le sea enviado por otro medio (correo electrónico, fax, u otro), favor de indicarlo al Centro de Estudios de las Finanzas Públicas mediante oficio y firma autorizada.